ad officium illud: sed alium rō  
ne amicitie vel alia intētiōe:  
mundana: mortale est. ¶ Si  
accusauit calūniose prelatum  
vel sociū de aliquo criminali  
vel testificatus est: vel desistit  
ab accusatione iniuste: vel ali  
as infamauit prelatū vel sub  
ditū dicēdo criminalia d ei:  
ēt si essent vera intētiōe isa  
mādi: mortale ē. ¶ Itē si se  
creta sui ordinis reuelauit sibi  
cā iusta et rationabili: et quō  
q̄s teneat ad restitutiones fa  
me in summa in secunda pre  
diffuse ti. ij. c. ij. §. iij. Itē ibi su  
perius in. x. p̄cepto: et h infra  
in tractatu de restitutione.  
¶ Itē si in uisitatione plato  
rū nō reuelauit dicenda: que  
sunt d̄ honestatē religiōis: de  
platis et socijs: et p̄cipue quā  
do cōiter sic fuat: et sit p̄ce  
ptū a uisitatoze: ut dicāt que  
idigēt correctione: tūc. n. om  
mittere aduertēter q̄ dicēda  
sunt: ē mortale pctm̄. Dēt tñ  
intelligi p̄ceptū fuato ordine  
sine correctōis: vñ oio oculta  
d̄ qb̄ p̄t p̄sumi emēdatio: di  
ci nō debēt. Vbi at nō spera  
tur emēdatio: et p̄sumit recidi  
uatio: vñ aliq̄d magnū scāda  
lū: dicā debz. nō tñ accusando

si sufficienter probare nō pōt:  
qz tunc grauer peccaret: sed  
simpliciter denūciādo plato  
ut patri: si sperat q̄ inde pui  
debit: ¶ Si seē. vñ cooperat̄ ē  
ad aliquā d̄spirationez d̄ pla  
tos: vñ iuenit: aut sectat̄ est p  
rialitates et sectas i monaste  
rio: aut d̄uetu aut diuisionef:  
qz mortale ē: et cria mūdano  
rū vñ demonioz potiusq̄ reli  
giōsoz. ¶ Interrogādi ēt sūr  
de. xij. abusionib⁹ claustrī fm̄  
Ray. q̄ fm̄ Dgonē sunt iste.  
¶ Prelatus negligēs: Dicitu  
lus inobediēs: Iuuenis ocio  
sus: Sener obstinatus: Ado  
nachus curialis: Adonachus  
causidic⁹: Habitus p̄ciosus:  
Lib⁹ exq̄situs: Rumor i clau  
stro: Is i caplo: Dissolutio i  
choro: Irreuerētia circa alta  
re. In his quinq̄ ē mortale qu  
qz vēiale: fm̄ q̄litate facti et i  
tētiōez. Adagna ēt est abusio  
religiōsoz iurare i cōi locutio  
ne: et si dicāt veritate: et etiaz  
maledicere et blasphemare: et  
si ex leuitate. ¶ Interrogādū  
ēt ē p̄cipue de cerimonia p̄  
cipalib⁹: et de esu carniū ēt in  
firmitatē. De lineis nō yten  
dis ad carnē: delectis nō plu  
micis de ieiunijs regule vñ cō

stitutionuz: de obseruantia si  
 lentij in certis horis z locis.  
 Ad que oia obligant oēs mo  
 nachiz: etia plures religiosi z  
 monachi sc̄i B̄ndicti: ē de  
 statu mo. c. cū ad monasteriū:  
 z plures religiosi alioz ordi  
 num ex ̄stitutionib⁹ suis. Et  
 licet in his plar⁹ possit dispen  
 sare: non tñ p̄r dissipare. qd̄  
 est s̄; Ber. qñ sit absq; causa  
 rōnabili z vrgēte: alias pctm̄  
 est dispēsanti z dispēsato: pl⁹  
 z minus fm̄ transgressionē.  
**C** Si in obediēdo. male se ha  
 buit: videlz qz obediuit in ma  
 lo: puta dicēdo mendaciū: vel  
 ex negligētia dimisit cōe mā  
 datuz: vel tardus fuit ad obe  
 dienduz: vel nō affectuose sed  
 querulose: vel dissolute z non  
 cum maturitate. **C** Si irreue  
 rens circa maiores: egre susti  
 nendo reprehēssiones: z cū in  
 dignatiōe: cōmūiter veniale.  
**C** De exercitio.

**I** vacauit octo qd̄ ē  
 sentina oium maloz  
 z quātū. **C** Si inutili  
 ter expendit tpus: faciendo ca  
 que sunt nulli⁹ valoris. **C** Si  
 fecit exercitia mundanorū: vt  
 faciendo bursas: vestes opere  
 polimito: recamationes vl li

nea reticulata z hm̄oiz: vel cō  
 fectiones nimis p̄ciosas: vel  
 alia gulosa qz magnū pctm̄: z  
 abusio est ac occasio multorū  
 maloz: z ideo phibendū est.  
**H**oc malum etiaz reperit in  
 monialib⁹ modernis. **D**e  
 querfando cū alijs. **S**i cō  
 uersando fuit nimis lenis: vel  
 alios inducēs ad leuitatē: vel  
 risum: verbis: gestib⁹: vel sola  
 cijs. que licet aliquñ sine pctō  
 fieri possint ad recreationē:  
 vel subleuādū se vel alios ab  
 accidia: raro tñ d̄cet hm̄oiz re  
 ligiosos. **S**i aliquñ irrisit vl  
 gestiuit: qd̄ finijs congruit z  
 bistriōib⁹. nō religiosi. **S**i  
 murmurauit circa victū z ve  
 situm. **S**i impatiēter tulit  
 graues mores alioz. **S**i se  
 grauē alijs reddidit. **S**i sin  
 gularitatē quesuit in cibo: ve  
 situ dormituz: z alijs vñ frequē  
 ter orit in ip̄s superbia z in  
 alijs murmuratio z indigna  
 tio. **S**i fratē delinquentē  
 nō fraterne admonuit: vel de  
 sectus alioz: plato nō signifi  
 cavit. vt adhiberet remediuz  
 seruato tñ ordie fraterne cor  
 rectionis: in his cōiter est ve  
 niale. **S**i murmurauit cō  
 tra sibi cōmittente tāq; indis

cretum. **C** Si impatienter se habuit. dure loquēdo cū quibus se non hēt intromittere. **C** Si nō diligenter tractauit res mōasterij. **C** Si nimis tenas fuit in dādo: vel si nimis prodigus v̄l acceptor p̄sonarū sine cā rōnabili: dans magis vni q̄ alteri de reb⁹ cōibus. **C** Si dedit quib⁹ nō potuit: videlz qz n̄ hēbat lniaz. **C** Si permisit res periri ex negligētia. vel nimis sollicit⁹ fuit. pp̄ hoc parū vocādo sibi p̄pter implicationē rex t̄paliuz: qd̄ vitiuz hodie multum regnat. **C** Si nō fuit sollicit⁹ ad adificendū ea ad que tenet s̄m regulam z p̄stitutiones peccat. Et ignorātia vero etiā transgrediēs nō excusatur a pctō. **C** Si est sacerdos dz quere re scire: que p̄tinēt ad debite celebrādū. **C** Si p̄fessor que p̄tinēt ad illd̄ officiū. **C** Si in his est negligēs: p̄cipue cū pōt. grauiter peccat. Debz ēt frequētare z legere scripturā: vel doctores exponentes: vel alios libros deuotos z vtilēs vñ instruat z cōfortet ad bonū. **C** Si legit curiosa z inutilia: p̄pter qd̄ retrahit a magis necessarijs. vel doctores

gentilium: vel fictiones poetācas z h̄mōi qz peccatū est curiositatis. **C** De pertinentib⁹ vero ad religionē hēs diffuse in tertia pte sum. ti. r. vi. c. vi.

**C** De oratione z cōfessione. **I** nō orauit vltra officii diuinū p̄uatum. **I** nō pro se pro alijs p̄ sanguineis: bñfactorib⁹ viuīs z defunctis: p̄cipue recomēdati v̄l dz sollicitē. **C** Si nō frequentauit p̄fessionē z cōionē scdm̄ regulaz suā z morem.

**A**donachis vero nigris: p̄ceptū est qz cōmunicet semel in mense. in cle. ne in agro de statu mona. **C** Si nō vacauit meditationi: que p̄maxime iuduct deuotionē. **C** Si fuit tepidus in dilectione dei z p̄mi nō ardēter affectans honorē dei: z salutē animarū vt decet. **C** Si ingrāt⁹ ad recogitandū z cognoscendū sua bñficia z recōpensandū: deuore ipsi deo fruēdo. **C** Si nō parauit se ad diuinā v̄l d̄bit **H**ec sunt pctā in quib⁹ quotidie offenditur deus: z imputatur profectus religionis.

**C** De amore parentum.

**I** nimis carnaliter dilexerit p̄ sanguineos: ni-

mis affectans eorum prosperitatē: vel gaudēs de ea: aut tristatur nimis de aduersitate. Si nimis eos visitat vel querit vel gaudet visitari.

Si cū eis loquit de secularibus que nō expediūt: vel ēt cum alijs de guerris et hmoi frequēter interrogat et audit.

Si pro eis procurat beneficia ecclesiastica vel tēporalia nō aptis bñficijs in qb<sup>9</sup> posset eē mortale. De alijs vero vitijs cōibus. s. ira: supbia: invidia et hmoi vide supra in prima et in secūda pte interrogatorij. De his vero que pti nēt ad regulā suā: ipsemet videat p se et dicat. Si penas aut penitētijs taxatas vel iniūctas a regula: vel cōstitutioib<sup>9</sup>: vel a p̄lato nō fecit: peccauit si ex negligentia. Si nullo mō esset paratus facere: et p̄lato precipiēte: est mortale. ¶ Si nō intēdit p̄ficere i vita: sed que suat. inuitus facit et male p̄tētus est esse in religione: hypocrita est et in statu dānatiōis. Tho. 2a 2e. q. lxxxiii. ar. v.

Qui vocantur ad dirigēdas moniales in electioib<sup>9</sup> nisi abstineāt ab his que possent oriri discordia in-

ter eas: sunt excoīcati. ¶ Religiosi et clerici inducētes ad vouēdū: iurādū: vel p̄mittendū de eligendo apud eos sepulturā: vel vt cāvterius nō mutēt iā electā: sunt excoīcati. excoīcatione papali in cle. c. cupiētes de penis. ¶ Religiosi qui absq; sp̄ali inia proprii sacerdotis solemnizaret matrimoniu: aut ministraret sacramētū eucharistie: vel extreme vnctiōis: excoīcati sūt excoīcatione papali in cle. prima de p̄ui. religiosi. ¶ Religiosi qui excoīcatos a canone absoluūt in casib<sup>9</sup> nō concessis: aut qui absoluūt a sententijs per statuta synodalia vel p̄uincialia promulgatis: aut absoluūt a pena et a culpa: sunt excoīcati excoīcatione papali p. d. cle. primā de p̄ui. religiosi ¶ Inquisitores hereticorū qui odio: gratia vel lucro: p̄tra iustitiam et cōsciam omiserint cōtra quēpiā p̄cedere: vel ipsas heresim alijs imponere. aut imponerēt quod officiū eorū impediret: sunt excoīcati excoīcatione papali in cle. c. multorū de heret. ¶ Religiosi medicātes p̄fessi. trāsentes ad aliquas religionem

monachales: excepto ordine cartusien. & similiter recipientes sunt excoicati: excoicatio ne papali per constitutionez Martini quinti facta Constantie. Clerici sciēter & sponte coicātes cū excoicatis excoicatione a papa in diuinis sūt excoicati excoicatione papali secūdu Hosti. Ista excoicatio habet dubiū. Participātes i crimine pp qd aliq est excoicatus aliqua pdictarum & aliarū excoicationuz: sunt excoicati per papaz. c. si coicubine de sen. exco. Absoluētes aliquē ab aliqua pdictaz excoicationū citra sedē aplicā pterqz in mortis articulo: q taliter absoluti si nō se repēntāt ei a quo pnt absolui qz citi<sup>9</sup> possunt: vel mittāt pro absolutōe. reincident in eandē. s. excoicationez papalez. c. eos de sen. excom. in. vj.

Sepeliētes corpora in cimiterijs tēpore interditi i ca sibus nō cōcessis a iure: sunt excoicati per excoicationem epalem in cle. c. eos. de sepul.

Sepeliētes excoicatos publice: aut nominatim interdicos: v. usurarios manifestos scienter in cimiterijs: sunt ex

communicati: dicta cle. eos. Clerici locātes domos manifestis vsurarijs ad sen<sup>9</sup> erercedum seu alio titulo cōcedētes: sunt excoicati. c. Usuraz de vsuris li. vj. Nō electus a duabus partib<sup>9</sup> cardinalium & se gerēs pro papa est excoimunicatus. c. licet de elec.

Monachi & canonici regulares: archidiaconi: decani: prepositi: plebani: cantores: & alij clerici personatū habentes aut qui vis pbyteri qui audiūt leges vel physicā sunt excoicati. c. nō magnoper. ne cle. vel monachi se reb<sup>9</sup> secu. immisceāt li. vj. c. j. Religio si dimittētes vbiunqz habitum sue religionis & accedentes ad quenis studia litteraz sine licētia plati aut cōuērus sūt: sunt excoicati. c. vt periculo sa. ne cle. vel monachi li. vj.

Religiosi q decimas debitas ecclesijs sibi appropriant vel vsurpāt: siue qui nō pmit tūt solui ecclesijs decimas d animalib<sup>9</sup> familiarium & pastoz suozum tales si non habent administrationem & beneficia sunt excommunicati: si habent sunt suspēsi: nisi requisiti destiterint infra men

sem: in cle. c. religiosi. de deci.  
**C**anonachi & canonici regu-  
 lares nō hñtes administrati-  
 onē & se pferentes ad curias  
 pncipū: vt damnū monaste-  
 rii inferāt: aut prelatis: sine  
 licētia suorū p̄latorū: siue qui  
 tenēt arma infra septa mona-  
 sterii: sunt excōicati. in cle. ne  
 in agro de statu monachorū.  
**R**eligiosi necnō moniales  
 professi p̄bētes matrimoniū  
 & alij clerici p̄stituti in sacris:  
 de facto sūt excōicati: cle. eos  
 de p̄san. & affi. **I**ngsutores  
 hereticorū qui p̄textu officij ī  
 quisitionis qbusuis modis il-  
 licite pecuniā extorquent: vel  
 sciēter bona ecclesiarū ob de-  
 licta clericorū fisco ecclesie ap-  
 plicant. sunt excōicati: nec ab-  
 solui p̄nt nisi plene satisfecerint  
 illis a quibus extorserūt:  
 cle. nolētes eē d̄ hereti. **R**e-  
 ligiosi nō fuantes interdictū  
 quod fuit matris siue cathe-  
 dralis ecclesie: cle. ex frequēti-  
 bus de sen. excōicatio. **R**e-  
 ligiosi qui p̄sitentib⁹ sibi non  
 faciunt p̄sciaz sciēter de de-  
 cimis soluēdis: tales ab offi-  
 cio p̄dicationis sunt suspensi  
 donec p̄fessis eisdē si cōmo-  
 de p̄nt. faciāt eis p̄scientiā: &

si interim p̄dicant sunt excōi-  
 cati. **S**imiliter & religiosi qui  
 dicūt aliqua verba vt retra-  
 hāt audiētes a solutione deci-  
 marū sunt excōicati: in cle. c.  
 cupiētes de penis. **R**eligio-  
 si mendicātes qui domos ad  
 habitandū vel loca de nouo  
 recipiūt aut mutant vel alie-  
 nāt de nouo recepta absq; li-  
 centia pape: sunt excōicati. de  
 penis. c. cupiētes i cle. **F**ra-  
 tres minores qui tpe interdi-  
 cti recipiūt ad diuina fratres  
 vel sorores de tertio ordine  
 seti. Frāciscei: sunt excōicati. c.  
 cum ex eo. de sen. excō. in cle.

**D**e prelatis in cōi. c. xiiij.  
**P**relatis in cōi ing-  
 a rendū est. **P**rimo si  
 legitime affectus est  
 dignitatē seu p̄lationē: an vi-  
 delicet aliq̄ irregularitate vel  
 snia fuit irretit⁹ cū fuit assum-  
 ptus ad prelaturā in qua nō  
 fuit disp̄satus vel absolutus  
 videlz si fuit bigamus: si ope-  
 rat⁹ est in causa sanguinis: si  
 illegitimus: si excōicatus: vel  
 suspensus. vel notori⁹ cōcubi-  
 nari⁹ in quolibet horū hoc sci-  
 ens: tenet p̄laturā furtiue: vñ  
 est p̄tinue in mortali. **N**o-  
 ta qd̄ illegitim⁹ ad dignitatē

vel beneficiū curatū: vel p̄rio  
ratū in religione: qui creatur  
per electionē: sine dispēsatio-  
ne pape p̄moueri nō pōt ex  
p̄uilegio in magister ordinis  
cū his pōt dispēsare ad prela-  
turas in ordine p̄dicatoꝝ: de  
hoc habes in. iij. p̄te summe  
ti. xxi. c. iij. Si rite ⁊ absq̄  
vicio simonie fuit elect⁹: cōfir-  
matus: ⁊ ordinat⁹. Si inter  
posuit preces pro se: vel p̄cu-  
rauit q̄ ali⁹ porrigeret p̄ces: si  
mōia est: ⁊ si fuit simonia pa-  
ctionalis indiget dispēsatiōe  
pape: ⁊ anteq̄ sit dispēsatus  
tenet furtiue dignitatem. De  
hoc in sc̄da parte sum. ti. j. c.  
v. §. iij. De simōia ⁊ de oī-  
b⁹ que habes. s̄. i. c. de b̄fici-  
atis. ⁊ in. ca. de clericis in cōi  
potes interrogare put expe-  
dit. Et si ē prelat⁹ religiosoz  
interrogādus est de his que  
sunt in. c. p̄cedēti ⁊ de alijs  
que sequuntur. Si aliq̄d ma-  
nifestum pctm̄ in subditis dis-  
simulauit ⁊ n̄ correrit: aut si  
nō manifesta que tñ ad eius  
notitiā aliquāliter puenerūt  
vltorius nō q̄siuit: si mere ex  
negligentia dimitteret: puto  
mortale: quo ad criminali. Si  
aut̄ ex aliqua rōne. vt ad ma-

ius scandaluz vitandū secus.

Si in. cap. equus iudex nō  
fuit. Si de reb⁹ monasterij  
dilapidator fuit. Si sup̄iori-  
bus suis non obediuit. Si  
causas sibi a superiorib⁹ com-  
missas nō sc̄dm̄ cōsilium peri-  
toꝝ: sed sc̄dm̄ acceptionē per-  
sonaz determinauit. In om-  
nib⁹ his est pctm̄ mortale: vel  
veniale fm̄ quātitatem exces-  
sus ⁊ maliciā ⁊ negligentiaz.

Si indignos ⁊ nō ydone-  
os in officijs posuit: ⁊ matie  
ad curā animaruz: ⁊ male vi-  
det talis posse excusari a mor-  
tali: si eos quos scit malos. ⁊  
in mortali perseuerare ponit  
ad curam animaz cū potest  
repellere: nec credo q̄ excuset  
paucitas. s̄. qz nō inueniuntur  
alij: ⁊ etiā si iste alias sit idu-  
strius multum ⁊ bene offi-  
ciet ecclesiaz in exterioribus.

Idem cū sustinet tales si il-  
los potest iuridice remouere

Si posuit ad audiētia con-  
fessionuz notabiliter ignoran-  
tes ⁊ ineptos: vl̄ criminosos  
mortaliter peccauit per regu-  
lam. Qui causaz damni dat.

Idem si tales rollerat cum  
possit remouē: nisi forte a su-  
periori sint ad hoc positi. S;

quam curā de ipsis habebit cum ad sui dānationem erer ceant tales officium audiēdi p̄fessiōes. Quomodo aut̄ dicitur ineptus: v̄l notabiliter ignorās: hēs hic supra, videlz in sc̄da p̄te de sciētia p̄fessoris. ¶ Si fuit nimis p̄pōsus et curiosus i edificijs ecclesie vel monasterij: in ornamētis et h̄mōi q̄d est contra sniam Jeronymi: et Ambrosij. xij. q. ij. c. aux. et c. glia ep̄i: et etiaz Bernar. Et t̄n a modernis fiunt hodie multe supfluitates et curiositates: et pallatia contra exēpla oīuz sanctorū: et in his amittit multū tempus et deuotio: ita vt cōpletis edificijs exhaustus videat omnis sp̄s: et pauperes interea moriunt fame, quos de supfluis eorū tenētur sustentare. xij. q. j. c. ep̄us ecclesiasticarū. ¶ Si nimis fuit sollicitus circa tēporalia: ex hoc minus debito vacās sp̄ualib⁹ in se et in subditis vt lectioni: orationi: admonitioni: vtiq; peccatus est plus et minus sc̄dm quātitatē excessus. ¶ Principalis. n. eius cura debet esse de sp̄ualibus. ¶ Si per curias nimis discurrat litigando cū sc̄da-

lo hominū: cuz posset per alium modū magis pacificum sua repetere. et si nō tm̄. ¶ Si iura et p̄uilegia sue ecclesie nō seruauit et defendit vt debuit. ¶ Si i dispensando: idicrete se habuit: vel qz nimis de facili et sine cā rōnabili in teinij dispensauit. In esu carniuz in retinēdis reb⁹ ad vsū in penitētijs taratis sc̄dm regulā vel p̄stitutiōes et h̄mōi: qz peccauit inducēdo relaxationē et rigore religiōis enervando. ¶ Dñ̄ beatus Benedictus in regula dicit qz de omni dispensatiōe hēt reddere rōnē. ¶ Si fuit nimis dur⁹ i dispensando cuz debuit p̄cipue cum debilib⁹ et infirmis et huiusmodi non prouidens eis. ¶ Si fuit exēplaris in icesu moderato: habitu nō p̄cioso: in modestia gest⁹. In locutione rara: graui et fructuosa: canens discordias pacez nutriens: oēs patiēter vidēs et tollerans: singularitates vitans cōmunia sequēs cum p̄or: ne mini blādus: affabilis cūctis susurrations: detractiōes: irrisiōes: cōfabulationes: maledictiones: cōtentiones in se et in suis eliminans: circūspe-

ctus in omnibus: nō delectatus de presidentia: s; timens de negligētia: cuz de singulis hēat reddere rōnē sibi cōmissis. Ita curam aliorū habeant q; sui non obliuiscant: vt docet Bre. i. pastoral. ¶ Si in corrigēdo fuit nimis remissus vel nimis rigidus: vtrūq; cauēdū est vt docet Bre. in moralib; & bñ. tly. d. c. disciplina. Nā facilitas venter icētiū preb; delinquēdi. Ambro. xx. iij. q. iij. c. est iniusta & aspitas nimie increpationis: nec correctiōez recipit nec salutē. Leo. di. tly. c. cū btūs & c. licet ple-rūq; ea. di. ¶ Precipue vero circa seniores d; plat; in corrigēdo se bñ. humani;: vt dñ in illo. c. nisi eēt habituati in malo: q; tūc durius s; Bre. vt di. c. disciplina. & c. licet ple-rūq; & c. cū btūs. & c. penitudinis tpa. xxvi. q. vii. & c. tanta lxxxvi. di. ¶ Si nō iduxit quātum potuit verbo & exēplo ad obseruādū oia cerimonialia ordinis sui. ¶ Si malas p̄suetudines seu corruptelas: regnare permisit. s. cōtra regulas & decētia religionis: etiāz qual inuenit iā inductas nō abstulit quātū potuit. vt vitius prioritatis: discursum fratrum ad placitum: familiaritatē cū mulierib; vel viris si est monacha: collationē rex amicis & p̄sanguineis sine licentia & rationabili causa: esum carnum vbi nō debēt comedi qd est vnuersale omni mōacho de p̄secra. di. v. c. monacho. & precipue que sunt p̄tra essentialia vora religiōis nullo modo debet permittē: nec etiā ad receptionē simoniacā monialium sicut hodie fit quasi vbiq;. Nō si nō pōt talia remouere: nec est spes in futurū dimittat curam: exēplo sancti Bñdicti. vii. q. i. c. aduersitas circa. si. m. c. si. ea. q. als ne getem suā amittat: & tandē cuz cis dānationē icurrat: q; cūq; sit ille abbas. v. abbatissa. prior vel priorissa: vel alias quocūq; noie cēseatur. Nec sufficit q; prelatus corrigat vitia que iāz nosce p̄tigerit: sed debet diligēter agnoscere vultū pecoris sui p̄siderādovias ei;. ¶ Caveat autē ne crimina sibi delata in foro p̄scie vel in secreto p̄dat v. iudicet de illis in foro p̄terioso: seu i cap. vbi n. tū manifesta sunt puniēda nec foro miscēda sūt iudiciali

Si habet sub cura monasterij monialium: de qua materia dicit in c. l. Si idcirco fecit precepta in quibus multum debet cauere nisi sit res ardua. Et si cogeret per preceptum vel sententiam ad aliquid faciendum vel dicendum in quo non esset ei subditus: vel non deberet ei obedire: ut reuelando peccatum occultum omnino esset ei mortale. In inquisitione vero criminum: receptione accusationis: vel de nunciationis: vel probatione sententie excommunicationis: et huiusmodi non sit preceptum. Non procedat per suspicionem: sed per probationes et modos iuridicos: alias iure refertur graue peccatum: et aliquando sententia excommunicationis: de his in iii. parte sum. ri. ar. quasi per totum. Si prelatus recipit aliquem in ordine mendicantium ad professionem ante annum completum probationis seu nouiciatus est suspensus a receptione aliorum ad professionem: et debitor poenitentiae grauioris culpe: unde mortaliter peccat. Extra de regulariis. c. non solum. li. vi.

De episcopis et prelatibus superioribus. c. xv.

¶ Circa episcopos et alios superiores prelatos sic

possunt formari interrogationes nisi sit talis litterature et scientie quod per se sciat explicare quod debet: ad quod tamen tenet eum habere alios super his informare et dirigere. Nam si bonus contra ab hominibus reputatur et sufficiens: non esset necessarium nisi si eum audire. Et si de aliquo negotio non intelligit eum confessor vel dubitat: potest de illo loqui pro sua serenitate. Et si tale quid esset in quo variantur opiniones vel non potest dari certa sententia: reliquendum est sue conscientie. Idem dicendum circa alios clericos: religiosos: plures: et laicos peritos et timoratos: qui sciunt dicere sufficienter facta sua. Si vero non est talis: sed indiget adiutorio interrogantis: in quantum clericus est inquiri ab eo potest prout expedire videtur de his que habentur supra circa clericos in eodem: ut de officio diuino: de celebratione: et administratione sacrorum et morum: et huiusmodi. Si assumptus est ad episcopatum ex religione: interrogandum est de his que habentur in c. circa religiosos quo ad multa. Nam adhuc tenet seruare ordinem suum: nisi in his que non patiuntur officium pastorale: ut si

lentiū: solitudo et vigilie et hu  
iusmodi. Nec vide in. iij. pte  
sum. ti. xxi. c. ij. Item Thomas  
scda scde. q. clxxv. ar. viij. In  
quātū vero bñficiatus seu cu  
ratus est et p̄latus: interrogā  
duz est de his que b̄s. supra  
in. c. circa bñficiatos. Et si re  
cepit dignitatē seu ep̄atū hñs  
aliquā irregularitatē vel per  
simoniā vel per intrusionē  
dic vt in. c. p̄cedēti in p̄n. De  
inde interroga de his que se  
quunt: que sunt sp̄alia cure et  
officii pastoralis. ¶ Si p̄tulit  
ordines sacros idebite: qd̄ ē  
vñū in quo multū offendit.  
¶ Si p̄tulit per simoniā: s; s;  
occulte: mortali peccauit: non  
tñ est suspēsus ex hoc quo ad  
alios: s; per simoniā notoriā:  
est suspēsus et quo ad alios  
Sed in vtroq; casu ordinat<sup>9</sup>  
ab eo: est suspēsus et idiget  
dispēfatione. ¶ Si p̄tulit sciē  
ter nō habentib<sup>9</sup> legitimā eta  
tem: mortale est: nec pōt ipse  
dispēfate de etate. ¶ Si p̄tu  
lit ordines per saltum sciēter:  
vel duos sacros simul: vel q̄t  
tuor minores cū subdiacona  
tu: peccat mortaliter. ¶ Si cō  
tulit ordines sacros ex tēpora  
ordinationuz: mortale est: nisi

ex dispensatione pape: et ordi  
natus est suspēsus. Adinores  
autē ordines p̄ferre pōt die  
bus festiuis. ¶ Si in ordina  
tione omisit aliquid faciēduz  
et si omisit aliquid de substā  
tialibus in quib<sup>9</sup> imprimi ca  
racter opz totū iterare in alia  
ordinatione quattuor tēporū  
Si vero est qd̄ nō est substā  
tiale: s; de simplici solēnitare  
nō debet iterari: s; suppleri tū  
tum omisum in ordinatione  
alia: nec p̄ ante suppletionē  
iste ordinat<sup>9</sup>: d; exerceat offi  
ciuz. ¶ Peccat eps in hñōi si  
ex certa scia vel crassa ignozā  
tia hoc facit. Idem videt si ex  
nōbill negligētia. ¶ Si ordi  
nauit aliquē sine licētia sui su  
perioris sciēter: mortale est: et  
est suspēsus per annū ab or  
dinū collatione. ¶ Si nō fec̄  
fieri examinationē de ordinā  
dis. de scia: etate et morib<sup>9</sup> et  
hñōi s̄m iura: peccat morta  
liter. Idē si fec̄ fieri examina  
tionē p̄ ineptos ad hñōi or  
dinādos. Idē si fieri fecit per  
tales: quos estimabat pp̄ ma  
laz eoz. ¶ Sciaz q; admitterēt  
indignos: si ad eū spectat pui  
dere de talib<sup>9</sup> vel remediare.  
¶ Si sciēter admittit indignū

queꝫ iuste repellere potest: vt  
 ꝑ scubinarium: illiteratū z hu  
 iusmodi. ¶ Si nō contulit sa  
 cramentū cōfirmationis qñ  
 debuit. Soli. n. epi pñt illud  
 conferre. Et omni anno se  
 mel deberēt ꝑferre: z ex illud  
 tempus solitum: oī tpe anni  
 z hora. moriturus pñt ꝑcede  
 re: ne sine hoc moriant q̄s  
 sine hoc saluētur. Comitten  
 do ergo magnā negligentā:  
 vt per multos ānos credo eē  
 mōtale. ¶ Si nō dedit sacra  
 mentū scđm debitā formaz  
 materiā z locuz: mortale est.  
 ¶ Quod autē sit igiuniꝫ: non  
 est necesse z si decēs z de iu  
 re. ¶ Si bis alicui dedit sciē  
 ter: peccauit mortaliter. Vñ  
 in hoc dz eē cautus ne iteret:  
 z etiā dz aduertere q̄ aliquis  
 chrisimatus teneat chrisiman  
 dum: nō ꝑ sanguineus s; aliꝫ.  
 ¶ Si in cena dñi nō ꝑse  
 crauit chrisma z oleuz sanctū vt  
 debuit: q; inouāda sūt talia.  
 z si nō seruauit debitā mate  
 riā z formā z ritū ecclie: mor  
 tale est z hmōi. ¶ Si ꝑse  
 crationes ecclesiaz. vel altariū: z  
 calicū z patenaz z benedicti  
 ones vestium sacraz: nō fecit  
 vt debuit scđm formā z ritū

ecclesie: vel si quid horū fecit  
 per simoniā: mortale ē. Idēz  
 de bñdictionibꝫ abbatū z ab  
 batissaz. Idē de reconciliati  
 one ecclesie violate. ¶ Ado  
 nialē quā nouit eē corruptuz  
 nō de facili debz ꝑsecrare in  
 virginem: nec tñ manifestare  
 crimē si est occultū: s; muta  
 re nomē virginis in castā vt  
 nō ꝑpēdatur. ¶ Si ꝑtulit be  
 neficia per simoniā: mortale  
 est: z si per notoriā est suspen  
 sus: et quo ad alios. Secus  
 si per occultā q; nō est suspē  
 sus. ¶ Si ꝑtulit sciēter indi  
 gnis beneficia siue simplicia  
 siue curata: mortale est. Idēz  
 si acceptauit a patronis: pñta  
 tum ineptū. Idē si ꝑfirmavit  
 indignū. ¶ Si contulit plura  
 bñficia in casu nō ꝑcesso vni  
 vel plura officia aut ꝑbēdas.  
 aut dignitates: vel si ꝑsangi  
 neis minus aptis ꝑtulit rōe  
 cōsanguinitatis postponēdo  
 aptiores: mortale ē. ¶ Si ad  
 misit ad bñficia habētia cu  
 rā aiarū. seu ipa contulit nō  
 agentibꝫ annū. xiiii. mortale  
 est. ¶ Si ecclesijs de iure va  
 cantibꝫ nō ꝑuidit de rectore  
 sicut vacāt curata bñficia da  
 ta absq; dispēfatōe pape bis

qui non attingunt annū. xv. vel si infra ānūz nō faciūt se ad sacerdotūz pmoueri: nisi eā studiū sit ōmissum. de quo vide in. c. circa bñficiatos supra. ¶ Si enim infra sex mēses primo post hoc nō puidit nō pōt postea se itromittere: alias vsurparet qđ nō pōt: qz mortale ē. z nō tenet talis collatio z sic teneret errorem suūz manifestare. Idē qñ recepto secūdo bñficio vacauit pmū vel secūda pbēda vacauit prima: de quo hēs sup s3 plene ī tertia parte sum. n. xv. c. j. §. xv. ¶ Si ordiauit aliquē clericum ad ordinē sacrū sine titulo vel bñficio: vel saltē pñmonio sufficiēti: qz vltra peccatuz. tenet ei expēsas facere quousqz de bñficio sit et pui sum: nisi aliqs ep̄s hoc ei cōmiseret determinādo psonā qz tūc ille cōmittēs tenet ad id de hmōi de quib⁹ vide in tertia pte sum. t. xxi. c. ij. ¶ Si in visitatione non diligenter quesuit de quib⁹ dbuit z maxime de vita z hōestate sacerdotū officiantū: z quō se habeant in administratione sacramētoꝝ. z de forma eoz: si bene pñunciant. precipue ba

prismatis quod est magis necessariū. ¶ De audieria confessionū quō se habeant: quō populum admoneant z in re b⁹ ecclesie p̄cipue altaris qđ teneat mundas. Si aut̄ inuenit in hmōi notabiliter excedere z periculose: si nō punit z puidet qz illi se emēder: vel de alio si iste est icorrigibilis z oio inept⁹: grauit̄ peccat z oia mala z dāna animarū que inde sequunt̄ ei impurat̄ si pōt obuiare: z non facit lxxiiij. di. per totūz. ¶ Si nō visitauit cp̄atū suū vt debuit. ¶ Si in visitatōe nimis sumptuosus fuit: z cū nimia familia z eq̄taturis nimis vltra p̄scriptū numerū: vel si ipse vel familia ei⁹ munera accepit: super quo est sp̄alis pena de quib⁹ plene in. iij. pte sum. ti. xxi. c. iij. ¶ Si sustinet i officijs z bñficijs. notorios ꝓcurarios: quos ꝓz post admonitionem: si nō dimittant etiam beneficio priuare: grauit̄ peccat. ¶ Si pro alijs malis z scelerib⁹ manifestis non pūit vt vsuris vacātes: ludis: tabernis: aleis: negocijs secularibus: venationibus: pdiri onibus z hmōi. In bis. n. nō

puniendo: videtur male posse excusari a mortali: nisi ex huiusmodi punitionibus sequeret scisma vel magnū scandaluz di. l. c. **De** constitueretur. **¶** Si laicos sibi subditos notorios peccatores quos per se nouit: vel sibi per parrochianos coruz denunciatos: vt adulteros: vsu rarios: inimicitias manifestas exercetes nō corrigit per cenfuras et alios modos. graui peccat: nisi dimittat qz nō sperat emendatio: s; deterioratio eius. Sed tñ hoc non videt sufficēter excusare: s; hoc aliud: si timeret graue scandalū in alijs. di. xliij. c. comessationes. **¶** Si malas consuetudines quas reperit in sua diocesi nō nititur auferre quātū pōt: vt videri: laborare et hmoi in diebus festiuis: nō cōicari semel in āno: et hiteri et hmoi: tripudiare in ecclesijs: pmittere violari ecclesiasticā libertatē: vt qz clerici cōueniantur pro delictis vel pro obitibus in iudicio seculari: vel ecclesiasticam imunitatē: vt qz exhiberentur debitores vel malefactores p violētā de locis sacris: et huiusmodi in casibus nō pcessis. **Debet. n. prohibere et si post**

admonitiones nolunt desistere excōicari: et pro commissis iaz punire: alias peccat graui ter dimittēdo ex timore: vel negligētia. di. xliij. Si rector vel doctor. **De** hac imunitate et libertate ecclesiarum: vide diffusē in. iij. parte sum. ti. xij. c. iij. **¶** Si fructus vel redditus episcopi sui male expēdit. dādo sanguiuis suis: vel alijs nō indigentibus: peccat graui: et si distincta sunt ea que deputantur ad mensam eius ab alijs. Et si ea que erogare debet clericis vel ad reparationē ecclie. vel pauperibus: dat cōsanguineis vel alijs amicis sine pprobabili indigentia: tenet restituere illa qz rapinā facit: et similiter recipientes ab eo. Si vero non sunt distincta hec bona: cū intelligant omnia cōmitti fidei sue: ea que supfluit ad vsum sui et familie sue diuienter. debet pauperibus erogare: aliter nō dādo: pauperibus subtrahit. xij. q. ij. c. aux. et c. glia epi. **¶** Tho. scda fe. q. clxxxv. ar. vij. **¶** Si grauauit suos subditos in idebitis collectis. **¶** Si fecit clericos suos soluere collectas: talias positas a dño teporalis: vel gabellas ad ciuitatem

stantias. **¶** Si sponte ipse dedit absq; licētia romani pōtificis: q; p̄hibetur. **¶** Si delicta clericorū: vt blasphemantium deū. vel sanctos: suffocātū. paruulos ex inaduertētia: ⁊ h̄mōi puniuit magis pena pecuniaria ex auaritia: ⁊ magis p̄pter lucrū q̄ pro salute eorū ⁊ nō magis ad refrenandū. **¶** Si visitauit diocesim v̄l visitari fecit magis p̄pter lucrum: q̄ p̄pter animarū salutē. **¶** Si alienauit bona ep̄scopus sui sine licētia pape in casu indebito: in q̄libet horū est mortale. **¶** Si iura aliarū ecclesiarū non seruauit. **¶** Si bona vacantium ecclesiarū sibi vsurpauit cum debeant successorī reseruari. **¶** Si iusta debita a predecessoribus contracta ratione ecclesie nō soluit. **¶** Si fructus alicuius b̄nificij ad tempus accepit: v̄l partē ab eo cui dedit vult habere: i quolibz horū ē rapina. **¶** Si nō fuauit formā iuris circa māifestos vsurarios: s; de certa quātitate p̄sent. nō facta debita restitutiōe remittit sibi: ⁊ ad sacra ⁊ ad sepultura; admittit. **¶** Si incerta pauperib; dispēsanda: in vsu;

suū; p̄uertit sine necessitate: **¶** Si snias excoicationis de facili p̄pter lucrū profert: vel absolutiones. **¶** Si permisit questuarios vel alios p̄nūciare idiscretas indulgentias ⁊ falsas: q̄libet est mortale ⁊ graue. **¶** Si exēptos: vt fr̄es p̄dicatores: Adiores: Mercēmitas sc̄ti Aug. Carmelitas: Seruitas: Listercinēses: ⁊ alios h̄ntes p̄uilegia exēptionis iniuste molestat nō seruando eorū p̄uilegia. vel pro audientia p̄fessionū: nō admittēdo sibi p̄sentatos ydōeos: s; cle. dudū de sepul. vel sibi retinēdo nimios casus: vel in p̄suetos vt quotidie habeāt ire ad ip̄m: v̄l ad aliū cogēdo ad q̄rtam: quātū ad id in quo sunt p̄uilegiati: v̄l eos ad iudiciū trabēdo: cū i nullo possit eos cōuenire nisi pro heresi: peccat grauitē. **¶** Si mōasteria monachorū v̄l monacharū nō exēpta nō honeste ⁊ diligēter visitauit: ⁊ eos vel eas ad seruandū regulā induxit: depōnēdo abbates vel abbatissas pro relaxatiōe cū expedit: habendo curā de hōestate earū ⁊ q; nō habeāt familiaritatē cū clericis: religiosis. v̄l laicis

providendo de diligēti clau-  
sura et de p̄fessore securo: do-  
cto. et bone p̄ficiēti: p̄bibēdo  
ingressus simoniacū: et diuina  
feminarū que ibi sunt: et festa  
vana in p̄secratione earum.  
De iudicādo i foro p̄tēioso.

¶ Non tenuit vicarium  
peritū et bonū: p̄cipue  
quā ex se nō hūit debi-  
tā sufficiētā iuris. ¶ Si non  
suauit debitū ordinē iudicia-  
riū. ¶ Si fuit acceptor p̄sona-  
rū. ¶ Si dedit iniq̄as snias  
dic̄ vt supra i.c. circa iudices.  
¶ Si nō suauit debitam for-  
mā iuris in ferēdo snias ex-  
cōicationis: suspēsiōis et iter-  
dicti: q̄ vltra p̄ctm̄ mortale: i  
currit certā penā de qua i. iij.  
p̄te sum. ti. xv. c. xliij. p̄cipue  
in causis infimonialibus: oꝝ  
esse cauissimū: et p̄derosum  
circa dinortia. ¶ Si dedit li-  
cētā dño tpali vel iudici ver-  
berādī: vel ponēdi in patibulo:  
vel icarcerādī: vel alias pu-  
niēdi clericos suos: nisi in ca-  
su i quo cēt icorrigibiles p̄  
eū: q̄ efficit cū p̄dictis excōi-  
cat. c. Ut fame. eꝝ de sen. ex-  
cō. ¶ Memine tñ dꝝ verbera-  
re māib⁹ suis: nec tñ cū expe-  
dit p̄ laicū: sꝫ p̄ clericū dꝝ fa-